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CПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Кириллические

АГ– антигены

АИЗ – аутоиммунное заболевание

АИТ – аутоиммунный тироидит

АИТ– аутоиммунный тироидит

АИТХ – аутоиммунный тироидит Хасимото

АМС – антимикросомальные

АПК – антигенпрезентирующие клетки

АПФ – ангиотензинпревращающий фермент

АТ – антитела

ГИ – гиперинсулинемия

ГСПП – гипоталамический синдром пубертатного периода

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ – интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела Кетле

ИР – инсулинорезистентность

МДА – Международная Диабетическая Ассоциация

МДФ – Международная Диабетическая Федерация

МС – метаболический синдром

МТ – масса тела

НКИ – новая коронавирусная инфекция

ОТ – окружность талии

ОХ – общий холестерин

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

Св.Т3 – свободный трийодтиронин

Св.Т4 – свободный тироксин

СД – сахарный диабет

СД 2-го типа – инсулиннезависимый сахарный диабет
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СИР – синдром инсулинорезистентности

СРБ – С-реактивный белок

Т3 –трийодтиронин

Т4 – тироксин

ТГ – тироглобулин

ТГЦ – триглицериды

ТПО – тиропероксидаза

ТТГ – тиротропный гормон

ФНО-α – фактор некроза опухолей-α

ЩЖ – щитовидная железа

Латинические

ACE2 – ангиотензинпревращающий фермент.

COVID-19 – инфекция, вызванная новым коронавирусом SARS-CoV-2

HLA – главный комплекс гистосовместимости

HOMA-IR – Homeostasis Model Assessment of Insulin Resistance (индекс

инсулинорезистентности)

IL – интерлейкин

SARS – COV-2 – новый коронавирус, вызвавший пандемию COVID-19

SARS – тяжелый острый респираторный синдром

Th – Т-хелперы

TNF – фактор некроза опухоли

УВЕДОМЛЕНИЕ

Работа поддержана Грантом РНФ № 22-15-00113

«Иммунонейроэндокринные звенья патогенеза COVID-19 и пост-ковидного

синдрома».
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Сахарный диабет (СД) - заболевание и международная угроза

здоровью, тяжесть которого значительно возросла за последние двадцать лет

[1].

Так, в 1985 году на планете СД страдало 30 млн. человек, а к 2010 году

эта цифра увеличилась до 285 миллионов (т.е. почти в 10 раз!). Согласно

последним глобальным оценкам МДФ, число больных СД в 2019 году

составляло 463 млн., а к 2045 году СД будут страдать около 700 млн. человек

[2,3].

По данным МДФ, в России насчитывается 9 624 900 больных СД (из

них 90% страдает инсулиннезависимым СД 2-го типа). Диабет является

основной причиной терминальной стадии почечной недостаточности,

слепоты у взрослых и нетравматических ампутаций нижних конечностей [4].

Осложнения диабета чаще приводят к инвалидности, а в крайних случаях —

к опасным для жизни расстройствам [5]. По мнению экспертов МДА, «битва

по защите людей от диабета и его инвалидизирующих и жизнеугрожающих

осложнений проиграна», так как CД остаётся пока неизлечимым

заболеванием.

Аутоиммунный тироидит (АИТ) Хасимото — наиболее частое

аутоиммунное заболевание щитовидной железы (ЩЖ), которое является

основной причиной гипотироза в не йододефицитных регионах мира. Около

20—30% пациентов страдают АИТ, причиной которого считают сочетание

генетической предрасположенности и факторов окружающей среды, что

вызывает потерю иммунологической толерантности с последующей

аутоиммунной атакой на ткань ЩЖ и развитием заболевания. Примерно у

20% пациентов аутоиммунное заболевание ЩЖ ассоциировано с другими

аутоиммунными заболеваниями, исследования продемонстрировали

взаимосвязь между папиллярным раком ЩЖ и АИТ [6].
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АИТ более чем в 50% случаев [7] сопутствует такая социальная

патология, как метаболический синдром (МС) — сочетание ожирения,

гиперинсулинизма (ГИ), инсулинорезистентности (ИР), СД 2-го типа,

артериальной гипертензии, атеросклероза, подагры, гипофункции ЩЖ и ряда

других нарушений обмена, которые, несомненно, могут быть причиной

угрожающих жизни состояний во время заболевания таких лиц с

перечисленной патологией различными вирусными инфекциями, в

частности, COVID-19. COVID-19 породил перед врачами всех

специальностей массу проблем, на которые еще не получено окончательных

ответов. Так, на сегодняшний день нет комплексных исследований,

направленных на объяснение взаимосвязи между АИТ, СД и COVID-19 [8].

Однако именно СД рассматривается как один из основных факторов

риска неблагоприятных исходов при COVID-19.

Цель исследования

Изучить особенности нарушений углеводного обмена у лиц,

страдающих верифицированным АИТ Хасимото.

Задачи исследования

Исследовать функциональное состояние ЩЖ железы и углеводного

обмена у пациентов с АИТ и выявить особенности их взаимосвязи.

Изучить функциональное состояние ЩЖ и углеводного обмена у

пациентов с АИТ, перенёсших коронавирусную инфекцию, в динамике: до и

после болезни COVID-19.

Научная новизна

Установлена частота МС и синдрома инсулинорезистентности (СИР) у

лиц г. Санкт-Петербурга, страдающих АИТ Хасимото, на современном этапе.

Впервые изучена клиника расстройств углеводного обмена у пациентов

г. Санкт-Петербурга с АИТ, переносящих новую коронавирусную инфекцию

— COVID-19.
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Практическая значимость

Полученные данные обнаружили прямую связь ожирения, избыточной

массы тела и СИР у пациентов, страдающих АИТ Хасимото.

Всем пациентам с АИТ необходимо проводить мониторинг ИМТ в

целях своевременной диагностики расстройств углеводного обмена и

предотвращения их прогрессирования у лиц, страдающих COVID-19.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Инсулинорезистентность

Сочетание СД и ожирения является серьезной проблемой в наше время.

По некоторым данным свыше 1,9 млрд. людей в популяции имеют

избыточную массу тела, при этом более 650 млн. из них живут с ожирением

[9].

Основным фундаментом для разнообразных метаболических

нарушений, которые были объединены учеными в понятие «метаболический

синдром», при нарушении чувствительности к инсулину является

неконтролируемая глюкозотоксичность. Длительно существующая

глюкозотоксичность на фоне генетических особенностей в совокупности с

факторами окружающей среды может трансформироваться в СД2. В связи с

этим назначение терапии СД2 не совпадает с началом отрицательных

воздействий нарушения углеводного обмена на организм [10].

СД2 типа является венцом двух одновременно протекающих

процессов: инсулинорезистентности на уровне тканей и дисфункции β-

клеток.

Развитие такого комплекса нарушений может начинается еще в период

внутриутробного развития. При этом, как избыточная, так и недостаточная

масса тела плода при рождении является фактором риска

инсулинорезистентности и СД в будущем [11].

Диета с пониженным содержанием белка и пониженной

калорийностью у матери, внутриутробное артериальное лигирование,

ожирение [12,13] , материнская диета с избыточным содержанием жиров

также могут быть факторами риска СД [14].

Распространённость ожирения резко возросла в последние годы.

Ожирение в свою очередь ассоциировано с развитием дислипидемии,

артериальной гипертонии и СД2, а также комбинацией этих заболеваний –
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метаболическим синдромом, который связан с атеросклерозом. Ожирению

также нередко сопутствуют поражения печени, онкологический заболевания,

болезнь Альцгеймера [15–17].

Термином инсулинорезистентность обозначается состояние, при

котором уровень инсулина превышает норму, достаточную для поддержания

адекватного гомеостаза глюкозы. В стремлении компенсировать состояние

нарушенной чувствительности к инсулину, в организме повышается

секреция инсулина, что в конечном итоге приводит к гиперинсулинемии.

Таким образом, инсулинорезистентность и гиперинсулинемия сосуществуют

при ожирении.

Нарушение адекватного ответа на воздействие инсулина в условиях

инсулинорезистентности приводит к ряду процессов со стороны различных

органов. Ингибирование глюконеогенеза в печени становится

недостаточным. Уменьшается утилизация глюкозы скелетными мышцами.

Нарушается гликемия натощак. Формируется СД2 типа и образуется

«порочный круг».

Избыток инсулина способствует пролиферации клеток, увеличивает

клеточный стресс, включая окислительный стресс. При избытке инсулина

происходит эктопическое накопление жира в гладкомышечных клетках

сосудов, гепатоцитах, нейронах и раковых клетках, что приводит к

атеросклерозу, способствует раку, дислипидемии печени и болезни

Альцгеймера. Также происходит формирование хронического воспаления в

жировой ткани, повышение секреции адипокинов. Адипоцит, как

секреторная клетка, выделяет различные адипокины: лептин, адипонектин,

резистин, IL-6, ФНО-α и др. [18]. При ожирении снижаются эффекты

адипонектина. Висцеральное ожирение при метаболическом синдроме

опосредует эффект липотоксичности в тканях, которые не предназначены для

хранения жирных кислот. Особая роль «связующего звена» между клетками

поджелудочной железы и адипоцитами приписывается лептину [19]. В норме
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лептин информирует центральную нервную систему о наличии запасов

энергии в организме и при ее достаточном количестве способствует

уменьшению аппетита. Существуют данные о воздействии лептина на

секрецию инсулина поджелудочной железой при ИР и ожирении.

Демонстрируется положительная корреляция степени выраженности ИР и

гиперлептинемии в зависимости от ИМТ [19].

Симптомы ИР неспецифичны, в основном они являются проявлениями

многочисленных метаболических нарушений в организме. Артериальная

гипертензия, избыточное накопление жировой ткани в области талии,

депрессивные расстройства, астенический синдром, кожная пигментация в

виде черного акантоза являются наиболее часто встречающимися

признаками ИР.

В связи с широкой распространенностью данного состояния и

неблагоприятным влиянием на весь организм, способы диагностики ИР

представляют особый интерес.

Инсулиновый тест толерантности предназначен для определения

чувствительности рецепторов инсулина всего организма путем измерения

изменений уровня глюкозы в крови до и после введения инсулина. Это

стандартный тест для определения состояния резистентности к инсулину у

людей и экспериментальных животных.

Инсулиновый супрессивный тест, или тест на подавление инсулина,

проводится путем непрерывного внутривенного введения глюкозы, а также

адреналина, для исключения ответа клеток поджелудочной железы на

гипергликемию и пропранолола для подавления продукции эндогенной

глюкозы под действием адреналина. Эпинефрин и пропранолол подавляют

высвобождение эндогенного инсулина, и по равновесному уровню

экзогенного инсулина и глюкозы в плазме судят о чувствительности тканей к

инсулину [20].
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Эугликемический гиперинсулинемический клэмп считается «золотым

стандартом» для оценки действия инсулина in vivo. При проведении теста

обеспечивается устойчивый уровень экзогенной гиперинсулинемии с

помощью подготовленной и непрерывной инфузии инсулина. Глюкозу также

вводят с переменной скоростью, достаточной для предотвращения

индуцированного инсулином падения концентрации глюкозы, а количество

глюкозы, необходимое для поддержания базального уровня глюкозы в

плазме, обеспечивает оценку резистентности к инсулину. Следствием ИР

может быть отсутствие ингибирования глюконеогенеза в печени или

пониженный захват глюкозы периферическими тканями. Клэмп-тест

позволяет сделать выводы о том, какой из этих механизмов преобладает[20].

Пероральный тест на толерантность к глюкозе является скрининговым

методом. Пациенты натощак перорально получают болюсную дозу глюкозы.

Уровни глюкозы в плазме затем отслеживают в несколько моментов времени

после введения глюкозы, что формирует кривую реакции на глюкозу [21].

Также существует внутривенный глюкозотолерантный тест, его

преимуществом является отсутствие зависимости результатов исследования

от состояния кишечной стенки и ее способности всасывать углеводы.

Ранняя диагностика инсулинорезистентности может помочь, на ранних

этапах выявить нарушения углеводного обмена и своевременно принять

меры по предотвращению развития осложнений СД и метаболического

синдрома.

1.2. Современные представления об АИТ Хасимото

Аутоиммунным тироидитом, называется хроническое воспаление ЩЖ,

обусловленное аутоиммунными нарушениями и специфическими

изменениями ее морфологии в виде диффузной лимфоплазмоцитарной

инфильтрации [22].
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Тироидит Хасимото, широко распространенное заболевание ЩЖ

аутоиммунной природы. Однако на удивление мало известно о его

первооткрывателе Хакару Хасимото, который впервые описал болезнь в 1912

г. Он представил четырех пациентов с хроническим заболеванием

щитовидной железы, которое назвал «лимфоматозным зобом»,

характеризующимся диффузной лимфоцитарной инфильтрацией с

зародышевыми центрами, фиброзом, паренхиматозной атрофией и

эозинофильными изменениями в некоторых фолликулярных клетках ЩЖ

[23].

АИТХ является наиболее распространённым заболеванием ЩЖ и

одновременно с этим предрасполагающим фактором развития папиллярного

рака ЩЖ [24].

Хотя точная этиология заболевания до сих пор не известна, считается,

что АИТХ возникает в результате взаимодействия факторов генетической

предрасположенности и различных экологических триггеров (например, йод,

инфекция). Патологические признаки лимфоцитарной инфильтрации,

особенно Т-клетками, и разрушение фолликулов являются гистологическими

признаками аутоиммунного тиреоидита (АИТ), которые постепенно

приводят к атрофии и фиброзу [25]. АИТХ является непрерывно (с

периодами «затихания» и обострения) прогрессирующим заболеванием с

параллельным развитием гиперчувствительности немедленного и

замедленного типов против антигенов ЩЖ с преобладанием клеточной

аутоагрессии. Цитотоксические лимфоциты и аутоантитела постепенно

разрушают ЩЖ, способствуя развитию гипотироза. Повышение титра АТ к

ТГ и ТПО обнаруживаются уже вначале болезни, так как при АИТ Хасимото

развитие гуморальных проявлений аутоиммунитета имеет опережающий

характер к клеточным цитотоксическим механизмам и гипотирозу [22].

В ходе своего развития заболевания ЩЖ может пребывать в различных

функциональных состояниях. При инициации заболевания и в периоды
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ремиссии аутоиммунного воспаления функциональное состояние может

характеризоваться как эутироз. В момент манифестации заболевания из-за

аутоиммунной деструкции тканей ЩЖ в кровь может поступать большое

количество ранее синтезированных тиреоидных гормонов, что клинически

будет проявляться картиной гипертироза (Хаситоксикоз). При дальнейшем

повреждении ЩЖ ее функция неуклонно снижается с исходом в гипотироз.

Такая неоднородность функционального состояния на разных этапах

заболевания обуславливает широкий диапазон заболеваний для

дифференциальной диагностики. Тироидит Хасимото дифференцируют с

диффузным токсическим зобом, с подострым тироидитом, с безболевым

(«молчащим») тироидитом, послеродовым тироидитом, острым тироидитом,

тироидитом Риделя, цитокин-индуцированным тироидитом, амиодарон-

индуцированными тиропатиями и пальпаторным тироидитом.

Японская тиреодологическая ассоциация предлагает диагностировать

АИТ Хасимото согласно следующим критериям:

По результатам клинических исследований:

− Диффузный отек щитовидной железы без какой-либо другой

причины

По результатам лабораторных данных:

− Положительный результат на АМС-АТ или АТ к ТПО.

− Положительный результат на АТ к ТГ.

− Лимфоцитарная инфильтрация щитовидной железы, подтвержденная

цитологическим исследованием

Считается, что у пациента хронический АИТ, если он удовлетворяет

клиническому критерию и хотя бы одному лабораторному критерию. Кроме

того, следует подозревать хронический тироидит, если у пациента

наблюдается первичный гипотироз без какой-либо другой явной причины,

если выявляются АМС-АТ и/или АТ-ТГ без дисфункции щитовидной железы
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и формирования зоба, если у пациента с новообразованиями щитовидной

железы случайно обнаруживаются антитироидные АТ. У больного также

следует подозревать хронический тироидит, если при УЗИ ЩЖ наблюдается

гипоэхогенная и/или негомогенная картина.

Российская ассоциации эндокринологов по диагностике и лечению

аутоиммунного тироидита у взрослых, в свою очередь, выделяет «большие»

диагностические признаки для установления данного диагноза. К таким

признакам относятся: первичный (стойкий субклинический или

манифестный) гипотироз, наличие специфических АТ и ультразвуковая

картина, характерная для АИТ.

Симптомами АИТ являются слабость, утомляемость, сонливость,

депрессивность, набор веса, отеки, брадикардия, нарушение трофики ногтей

и волос, сухость кожи, чувство зябкости, нарушение менструального цикла.

Лечение гипотироза при АИТ осуществляется с помощью

гормональной терапии L − тироксином. Особое значение терапия гипотироза

при АИТ приобретает при планировании женщиной беременности [26].

1.3. АИТ и нарушения углеводного обмена

Как сахарный диабет, так и заболевания щитовидной железы очень

распространены в эндокринологической практике. Часто наблюдается

сосуществование сахарного диабета и заболеваний щитовидной железы. При

этом сообщается о более высокой распространенности дисфункции

щитовидной железы при диабете как 1-го, так и 2-го типа по сравнению с

людьми, не страдающими диабетом [27,28]. Аутоиммунитет является

ключом к пониманию связи между диабетом 1 типа и аутоиммунными

заболеваниями щитовидной железы. И эта комбинация аутоиммунных

заболеваний признана вариантом аутоиммунного полигландулярного

синдрома 3 типа. Тесная связь между этими двумя заболеваниями во многом

объясняется общим генетическим фоном. Наиболее распространенным типом
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аутоиммунной полиэндокринопатии является ассоциация заболеваний СД1 и

АИТХ или болезни Грейвса у одного и того же человека, определяемая как

вариант подтипа IIIа [29,30]. Как СД1, так и АИТ являются

многофакторными аутоиммунными эндокринными заболеваниями, в

этиологию которых вносят вклад несколько генов предрасположенности

(области HLA, включая DR3, DR4, в сочетании с DQ2 и DQ8) и факторы

окружающей среды [31]. Генетический скрининг может быть полезен у

пациентов с моногландулярным аутоиммунитетом, а также у их ближайших

родственников. Ввиду, возможного длительного интервала между первым

проявлением аутоиммунного полигландулярного синдрома и последующим

развитием в дальнейшем аутоиммунных эндокринопатий необходимо

регулярное и длительное наблюдение за больными [29].

С другой стороны, связь между функцией щитовидной железы и

сахарным СД2 типа более сложная. Как гипертиреоз, так и гипотироз могут

быть факторами риска нарушения толерантности к глюкозе.

При тиреотоксикозе чаще встречается СД2, чем в общей популяции.

Гормоны щитовидной железы опосредованно влияют на метаболизм

глюкозы, воздействуя на разные органы. Избыток гормонов щитовидной

железы вызывает быстрое повышение уровня глюкозы в крови после

пероральной нагрузки глюкозой за счет повышения подвижности желудочно-

кишечного тракта и всасывания глюкозы. Гормоны щитовидной железы

также увеличивают глюконеогенез в печени. В жировой ткани гормон

щитовидной железы стимулирует липолиз и повышает уровень свободных

жирных кислот в сыворотке крови, что способствует формированию

инсулинорезистентности. При гипертирозе происходит увеличение

экспрессии GLUT4 и поглощение глюкозы скелетными мышцами. В бета-

клетках поджелудочной железы гормон щитовидной железы стимулирует

секрецию инсулина, при этом деградация инсулина также усиливается

гормоном щитовидной железы. В альфа-клетках поджелудочной железы
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гормон щитовидной железы усиливает секрецию глюкагона. Благодаря

сумме этих воздействий на метаболизм глюкозы, избыток гормонов

щитовидной железы способствует формированию толерантности к глюкозе

или СД [32].

Гипотироз представляет собой риск не только ожирения и

дислипидемии, но метаболического синдрома и сахарного диабета.

Подтверждением того, что недостаток гормонов ЩЖ может быть


[…]


HOMA-IR-тест был самым высоким-Me 5,50 4,31-7,2.

Было выявлено, что HOMA-IR-тест имеет статистически значимые

различия в зависимости от степени ИМТ. При сравнении групп попарно

было установлено статистически значимое увеличение результатов HOMA-
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IR-теста у пациентов с ожирением II и III степени, по сравнению с

пациентами как дефицитом или нормальной, так и с избыточной массой тела

(рис.4).

Рисунок 4 – Взаимосвязь ИМТ и ИР у лиц с АИТХ.

Инсулинорезистентность – это состояние, которое без должного к нему

внимания со стороны пациентов и врачей с высокой вероятностью

прогрессирует до СД, поэтому важно на ранних этапах уметь распознать его

первые проявления. К симптомам, которые пациент может обнаружить у себя

самостоятельно без обращения в медицинское учреждение, относят: набор

лишнего веса, повышенный аппетит, черный акантоз, сложности с

похудением, несмотря на соблюдение диеты [22].

На аппетит влияет центр голода, контролируя начало приема пищи, при

его повреждении может развиваться афагия. Стресс, согласно современным

исследованиям, может также влиять на формирование пищевых аддикций.

Важную роль в регуляции аппетита играет лептин, секретируемый клетками

жировой ткани. Концентрация лептина находится в прямой зависимости от

объема жировой ткани. В норме лептин обеспечивает чувство насыщения.
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Экспрессия лептина увеличивается после приема пищи и снижется в

условиях недостатка пищи.

Повышенный аппетит также наблюдается при подростковом ожирении

с розовыми стриями или синдроме «Симпсона-Пейджа». Ожирение в

детском возрасте значительно повышает риск развития МС во взрослом

возрасте [143]. При данном синдроме наблюдается гиперфункция ГГНС с

повышенной продукцией КРГ в гипоталамусе, АКТГ в аденогипофизе

кортикостероидов в коре надпочечников, что проявляется гиперпродукцией

кортизола и дегидроэпиандростерона. Кортизол в свою очередь является

сильным контринсулярным гормоном, вызывая развитие

инсулинорезистентности и гиперинсулинизма. Чрезмерный аппетит особенно

выражен у таких пациентов в вечернее время суток (следовательно,

возможна оценка по критериям синдрома «ночной еды»), что объясняется

гиперинсулинизмом вследствие повышения активности вагуса,

стимулирующего продукцию инсулина [144]. Согласно последним данным, в

большинстве случаев ожирение с розовыми стриями у лиц молодого возраста

и подростков имеет в своей основе аутоиммунную, а не функциональную

патологию гипофиза, обусловленную аутоиммунным гипофизитом на фоне

АИТХ [145].

Повышенный аппетит также может быть вызван гипогликемией. Когда

уровень глюкозы в крови падает ниже 4 ммоль/л, организм обычно

реагирует, высвобождением накопленной глюкозы из печени, чтобы поднять

уровень глюкозы до нормального уровня. Полифагия при неконтролируемом

сахарном диабете не избавляет от чувства голода, так как прием пищи только

повышает и без того высокий уровень глюкозы в крови либо из-за недостатка

инсулина, либо из-за резистентности к инсулину, в связи с чем организм не

может адекватно усваивать глюкозу и восполнять энергетические

потребности организма, что является примером повышенного аппетита в

условиях гипергликемии [144].
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Таким образом, в здоровом организме повышение секреции инсулина

поджелудочной железой сопровождается снижением аппетита, при этом

такие состояния как инсулинорезистентность и гиперинсулинизм часто

сопровождаются повышенным чувством голода, также известно, что одним

из симптомов гипотироза, который нередко является исходом

прогрессирующего АИТХ, является плохой аппетит. В связи с этим стало

обоснованным решение, оценить взаимосвязь повышенного аппетита,

синдрома «ночной еды» и инсулинорезистентности у лиц с АИТХ.

Результаты оценки представлены в таблицах 5, 6, 7.

Таблица 5.

Аппетит и инсулинорезистентность у лиц с АИТХ

Повышенный аппетит Всего

Нет Есть

ИР Нет Число лиц 37 26 63

% 58,7% 41,3% 100,0%

Есть Число лиц 21 36 57

% 36,8% 63,2% 100,0%

Всего Число лиц 58 62 120

% 48,3% 51,7% 100,0%

Частота встречаемости повышенного аппетита среди пациентов без ИР

составила 41,3%, среди пациентов с ИР – 63,2%.

Таблица 6.

Синдром «ночной еды» и инсулинорезистентность у лиц с АИТХ.

синдром «ночной еды» Всего

Нет Есть

ИР Нет Число лиц 39 33 72

% 54,2% 45,8% 100,0%

Есть Число лиц 29 34 63

% 46,0% 54,0% 100,0%

Всего Число лиц 68 67 135

% 50,4% 49,6% 100,0%
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Частота встречаемости синдрома «ночной еды» среди пациентов с ИР

составила 45,8%, среди пациентов с ИР – 54,0%.

Таблица 7.

Итоговая таблица по оценке частоты встречаемости повышенного

аппетита и синдрома «ночной еды» у лиц с АИТХ, имеющих ИР.

Показатель Частота инсулинорезистентности p ОШ; 95% ДИ

Наличие Отсутствие

Абс. % Абс. %

Повышенный

аппетит

36 63,2%. 26 41,3%, 0,017* 2,44; 1,17-5,09

Синдром

«ночной еды»

34 54,0%. 33 45,8%, 0,346 1,39; 0,7-2,7

*-различия показателей статистически значимы (p <0,05)

При сравнении частоты встречаемости жалоб на повышенный аппетита

в зависимости от наличия ИР были получены статистически значимые

различия (p=0,017).

Шансы выявления повышенного аппетита среди пациентов с ИР в 2,44

раза выше, чем среди пациентов без ИР (95% ДИ: 1,17-5,09).

Между сопоставляемыми признаками отмечается средняя сила

взаимосвязи (V=0,219).

При сравнении частоты встречаемости синдрома «ночной еды» в

зависимости от наличия ИР не было получено статистически значимых

различии (p=0,346).

3.3. Анализ показателей углеводного обмена у пациентов с АИТХ

после COVID-19.

В период болезни COVID-19 у пациентов могут наблюдаться

симптомы поражения различных органов (желудочно-кишечного тракта) и

систем (дыхательной, центральной нервной системы). Основные жалобы,

которые были собраны путем опроса 75 пациентов, перенесших COVID-19,

представлены на рис.5.
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Рисунок 5 - Частота встречаемости основных жалоб при COVID-19 у

лиц с АИТХ.

В острой фазе COVID-19 пациенты наиболее часто предъявляли

следующие жалобы: утрата или извращение обоняния (55,56%), лихорадка —

от малой субфебрильной (26,19%) до фебрильной (31,75%) и кашель (24,6%).

У 21,43% пациентов была выявлена пневмония по результатам КТ.

С целью оценить риск формирования инсулинорезистентности, СД и

его осложнений у пациентов с АИТХ нами было проведено сравнение

показателей углеводного обмена, гормонов щитовидной железы и

антитироидного иммунитета у пациентов до и после болезни COVID-19.

Результаты представлены в таблице 8.

Таблица 8.

Сравнение основных показателей у лиц с АИТХ до и после COVID-19.

Показатель M ± m

(до)

M ± m

(после)

p

инсулин,

мкЕд/мл

16,97±4,71 12,76±4,14

p>0,05
глюкоза, ммоль/л 5,59±0,26 5,49±0,22

ИМТ 26,74±1,09, 26,7±1,05

HOMA-IR 4,32±1,25 3,06±1,2

АТ-ТГ, МЕ/л 5,55±3,44 4±2,31

АТ-ТПО, МЕ/л 8,67±2,94 6,47±3,06

ТТГ, мкМЕ/мл 2,3±1,34 1,45±0,3

Св.Т3, пМ/л 4,43±0,24 4,47±0,28

45

Св.Т4, пМ/л 14,36±1,39 14,09±1,4

*-различия показателей статистически значимы (p<0,05)

При сравнении показателей углеводного обмена, показателей функции

щитовидной железы и показателей антитироидного иммунитета до и после

болезни COVID-19 не было выявлено статистически значимых различий

(рис.6, 7, 9). При этом можно отметить небольшую тенденцию к снижению

показателей антитироидного иммунитета (рис.8).

Рисунок 6 - Уровни глюкозы и инсулина до и после болезни COVID-19.

Рисунок 7 - Уровни ИМТ и HOMA-IR до и после болезни COVID-19.
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Рисунок 8 - Уровни АТ-ТПО и АТ-ТГ до и после болезни COVID-19.

Рисунок 9 - Уровни гормонов щитовидной железы до и после болезни

COVID-19

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

При АИТХ была выявлена прямая связь HOMA-IR-теста с ИМТ и

ожирением, что значимо повышает риск конверсии АИТХ в метаболический

синдром. Несмотря на то, что в группе лиц до 19 лет индекс

инсулинорезистентности не превышал нормального значения HOMA-IR-

теста (2,7), в ряде статей отмечается наличие физиологической

резистентности к инсулину у детей в подростковом возрасте [146,147].
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Принимая во внимание современную эпидемию детского ожирения,

инсулинорезистентность у детей является важной проблемой, с которой

сталкиваются медицинские работники, согласно результатам ряда

исследований COVID-19 может усугубить данную проблему. При этом до

сих пор не разработаны четкие критерии для определения

инсулинорезистентности у детей, а суррогатные маркеры, такие как инсулин

натощак, не являются достоверными показателями чувствительности к

инсулину [147].

Была выявлена взаимосвязь наличия инсулинорезистентности (HOMA-

IR-тест>2,7) и повышенного аппетита у пациентов с АИТХ, при этом не было

выявлено взаимосвязи индекса инсулинорезистентности с синдромом

«ночной еды». Нельзя исключить, что такие результаты являются лишь

следствием субъективной оценки пациентами данных состояний [148].

В ходе исследования показателей углеводного обмена, показателей

функции щитовидной железы и показателей антитироидного иммунитета до

и после болезни COVID-19 не было выявлено статистически значимых

различий. При этом отмечалась небольшая тенденцию к снижению

показателей АТ к ТГ и ТПО. Причиной таких изменений, возможно, является

применение у некоторых из них ГКС, обладающих иммуносупрессивным и

противовоспалительным действием в качестве патогенетического лечения

[149]. Большинство пациентов включенных в группу обследования легкое

или среднетяжелое течение заболевания, при этом согласно временным

методическим рекомендациям по профилактике, диагностике и лечению

новой коронавирусной инфекции (версия 15), не рекомендуется назначать

ГКС при лечении легких форм COVID-19.

Несмотря на то, что во многих исследованиях обнаруживается

значимое влияние COVID-19 на формирование нарушений углеводного

обмена, некоторые из этих исследований имеют ряд недостатков. Во-первых,

определение наличия у пациентов диабета в некоторых проанализированных
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в ходе литературного обзора исследованиях может иметь низкую

специфичность, так для этого использовался единый код МКБ 10, без учета

лабораторных данных на момент постановки диагноза и без возможности

достоверно отличить диабет 1-го и 2-го типа. Во-вторых, пациенты,

инфицированные SARS-CoV-2 без диагноза COVID-19 или документально

подтвержденного положительного результата теста, могли быть ошибочно

классифицированы как не имеющие COVID-19. В-третьих, во многих

исследованиях отсутствовала информация о коморбидной патологии, которая

могла повлиять на связь между COVID-19 и возникшим диабетом.

Большинство статей не учитывали расовую/этническую принадлежность и

степень ожирения. Наконец, оценочные взаимосвязи некоторых

исследований были репрезентативны только для лиц в возрасте до 18 лет,

обращающихся за медицинской помощью в медицинские центры,

включенные в базы данных коммерческих страховых организаций, куда не

включены дети с инфекцией SARS-CoV-2, не имеющие коммерческой

медицинской страховки или не обращающиеся за медицинской помощью.

СД2 обычно является заболеванием пожилого возраста, и, следовательно, в

настоящее время неизвестно, является ли сахарный диабет фактором риска

COVID-19 сверх пожилого возраста.

ВЫВОДЫ

Пациенты, страдающие АИТ Хасимото и ожирением имеют

повышенный риск прогрессирования инсулинорезистентности до СД с

дальнейшим формированием метаболического синдрома.

Убедительных данных в пользу влияния COVID-19 на развитие СД 2-

го типа при АИТ не получено.
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Практические рекомендации

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ проходить

обследования по контролю уровня глюкозы и гликированного гемоглобина.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ соблюдать

режим физической активности, так как это способствует улучшению

утилизации глюкозы тканями.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ

придерживаться принципов рационального питания.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ

контролировать уровень артериального давления, показатели липидного

обмена в целях профилактики формирования метаболического синдрома.

Рекомендуется всем пациентам с АИТ и повышенным ИМТ,

контролировать функциональное состояние щитовидной железы в целях

своевременной диагностики гипотиреоза и назначения заместительной

гормональной терапии.

Рекомендуется всем лицам c АИТ, перенесшим COVID-19,

прохождение постковидного мониторинга факторов риска сахарного диабета

2-го типа в целях предотвращения его возможных осложнений.

Рекомендуется всем лицам АИТ определять HOMA-IR-тест, так как

инсулинорезистентность и гиперинсулинемия способствуют формированию

патологически повышенного аппетита.
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