## ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ

ЛИПСКОЙ Ирины Леонидовны

на тему:

«ИНСУЛИНОРЕЗИСТЕНТНОСТЬ
У БОЛЬНЫХ С АУТОИММУННЫМ ТИРОИДИТОМ»

Выпускная квалификационная работа студентки 6 курса Медицинского факультета СПбГУ Ирины Леонидовны Липской посвящена актуальной проблеме – состоянию углеводного обмена у больных социальной болезнью – аутоиммунным тиреоидитом (АИТ) Хасимото, в частности, при страдании их новой коронавирусной инфекцией.

Прослушав во время учебы элективный курс «Эндокринно-обменная диагностика», И.Л. Липская проявила интерес к эндокринологии и с 4 курса стала членом кружка СНО кафедры патологии, посвятив свою научную работу изучению особенностей углеводного и жирового обменов у лиц, страдающих АИТ.

Возникшая в 2019-20 гг. пандемия COVID-19 позволила И.Л. Липской расширить сферу научных исследований. На базе Санкт-петербургской семейной клиники «БалтМедГавань» она принимала непосредственное участие в изучении клинико-лабораторных пациентов с АИТ, в том числе катамнеза пациентов, переносивших COVID-19, составившие важный материал для выполнения ВКР.

В литературном обзоре И.Л. Липская показала достаточную осведомлённость в современной литературе об АИТ, сахарном диабете, COVID-19 и об их коморбидности.

При обработке полученного материала для собственного научного исследования И.Л. Липская проявила высокий уровень трудолюбия, общемедицинской подготовки, владения современной статистикой.

Изучив клинику и лабораторные данные с определением индекса инсулинорезистентности у 138 пациентов с АИТ, 75 из которых страдали COVID-19, И.Л. Липская показала, что более половины лиц, страдающих АИТ, состоят в группе риска по СД 2-го типа и по метаболическому синдрому и нуждаются в обязательном исследовании у них уровня инсулина и глюкозы для установления уровня инсулинорезистентности в целях ранней диагностики СД 2-го типа. Ею подробно изучены патогенез и клиника булимии как раннего симптома гиперинсулинизма и инсулинорезистентности.

И.Л. Липской удалось пополнить современные, пока немногочисленные литературные данные о влиянии COVID-19 на углеводный и липидный обмены у больных с АИТ благодаря 5 опубликованным научным работам и докладам на 3 Международных конференциях молодых ученых, за которые она была награждена 2 Дипломами.

При выполнении ВКР И.Л. Липская в обработке и логическом осмыслении полученных научных результатов показала высокую степень медицинской подготовки и самостоятельности. Поэтому выводы и практические рекомендации, вытекающие из работы, являются вполне обоснованными и важными для практического здравоохранения.

Следовательно, ВКР И.Л. Липской выполнена в соответствии с установленными требованиями, заслуживает высокой оценки и может быть допущена к защите.

2 июня 2022 года.

Научный руководитель:

профессор кафедры патологии
медицинского факультета СПбГУ,
к.м.н., доцент

Ю.И. СТРОЕВ